

Eelco Groenenboom

Van: Eelco Groenenboom
Verzonden: maandag 31 oktober 2022 14:13
Aan: Andrea Nabben - Bovens; Anneke van Klaveren; Bas Vianen; Bert van de Ven; Eric van der Klooster; Fer van der Stam; Hans Heukels; James Scharink; Lennard Goudriaan; Marco Goedknegt; Mariëlle Vergouwe; Marjolein Blok - Scheffers; Martijn Heezen; Richard Hondebrink; Richard Steger; Roland Driec; Ruben Weijers; Sander van der Kaaij; Saskia Kooijman; Ton Vuik; Wendy Verduijn - Broekhuizen; Arjan Visser; Frans van Zaalen; Iris van Ijzendoorn; Johan Boonstoppel; Lars Bot; Peter Körnmann Rudi; Plonie Rooimans; Sander Drenth
CC: Dick Mol; Erwin Weterings; Noel Versteeg; Hans Cats; Jolanda de Witte; Marcel Schoonen; Mario Bianchi; Mieke van Ginkel - van Maren; Richard Polder; Eva van der Matten - van den Berg; Sandhia Ramlal - Ramdin; Stephanie van Duijl - Mosselveld; Vivian Barendregt - van Buuren
Onderwerp: FW: Afval
Bijlagen: vragen afval.pdf

Beste raadsleden en burgerleden,

Op verzoek van de heer Bianchi doe ik u zijn beantwoording op de vragen van de heer Van Zaalen toekomen.

Met vriendelijke groet,

Eelco Groenenboom



Gemeente Albrandswaard | Bezoekadres | Stationsstraat 4, | 3161 KP Rhoon

Griffier Albrandswaard | Griffie Albrandswaard
Tel : 06 25 74 64 07 | E-mail : l.groenenboom@albrandswaard.nl

Van: Mario Bianchi <M.Bianchi@albrandswaard.nl>
Verzonden: maandag 31 oktober 2022 14:05
Aan: Frans van Zaalen <f.v.zaalen@albrandswaard.nl>
CC: Eelco Groenenboom <l.groenenboom@albrandswaard.nl>; Noel Versteeg <n.versteeg@bar-organisatie.nl>
Onderwerp: FW: Afval

Beste heer van Zaalen,

Door u zijn afgelopen vrijdag nog onderstaande vragen gesteld m.b.t. tot het voorstel afvalbeleid "vast-variabel" begroting 2023.

Hierbij mijn reactie. Ik hoop dat u hiermee uit de voeten kunt.

Vraag 1. Hoe kan dan dat indien men een 2e container aanvraagt deze gratis is?

Antwoord: Deze container is niet gratis, de aanschaf van een extra container kost €75, daarnaast betaalt men per extra lediging het variabel tarief.

Vraag 2. Meest onvriendelijke systeem te kleine klepjes van karton. Kan dit niet vriendelijker zoals bijvoorbeeld de container van karton gewoon open te zetten ipv met de pas te openen?

Antwoord: Nee, dit heeft niet onze voorkeur. Om vervuiling van de papiercontainer met andere afvalstromen te voorkomen wordt gebruik gemaakt van een afvalpas in combinatie met de vorm en grootte van de opening. Dit om te voorkomen dat een container vervuild wordt met bijv. restafval waardoor de complete vracht afgekeurd en verbrand wordt met als gevolg dat we kosten hebben i.p.v. opbrengsten ontvangen.

Vraag 3. Klepbewegingen voor ouderen die geen 60 liter zak kunnen dragen. kan dit anders?

Antwoord: Binnen het systeem gaan we ervanuit dat ouderen die niet in de mogelijkheid zijn om een grotere zak weg te brengen geholpen worden door familie, burens of vrienden die hiertoe wel in staat zijn.

Vraag 4. Hoe kan het dat een 1-persoonshuishouden met vast tarief in verhouding tot de andere tarieven nog steeds zoveel moet betalen, kan dat niet anders worden ingericht?

Antwoord: De kosten voor het ophalen en verwerken van de grondstoffen, waar het vast tarief uit bestaat, dienen over alle type huishoudens verspreid te worden. Om de totale kosten die de huishoudens maken evenredig te verdelen is ervoor gekozen het vaste tarief voor een 1-persoonshuishouden zoals in het voorstel aan te geven voor te stellen.

Vraag 5. Ook bij wooncomplexen zijn er beneden-woningen met voor en achtertuin, die geen eigen groen-container hebben. Ze hebben wel een voor en achtertuin te onderhouden maar moet dan met de bewoners die op 1e tot 3e etage veelal een te kleine groen-container delen. Er zijn inwoners die gebeld hebben en er werd gezegd, u kan er 1 krijgen maar dan moet u betalen voor de groen-container extra. Dus de vervuiler krijgt een extra restafval container die vervolgens minder kwijt is omdat die niet betaald voor extra container. Maar een huishouden in complex die graag een eigen groen container wil moet betalen voor de groen-container.

Antwoord: De vraag is moeilijk te herleiden, maar zoals bij vraag 1 is beantwoord, betalen huishoudens op dit moment 1-malig voor de aanschaf van een container om de te maken kosten hiervoor te dekken. Dit geldt voor elk type container. Binnen het door de raad vastgestelde beleid is ervoor gekozen om laagbouw te voorzien van containers en hoogbouw hun afval in te laten leveren via boven/ondergrondse containers. Er is op dit moment wel een onderzoek gaande om de situaties zoals hierboven gesteld in beeld te brengen. Bewoners die dan aan de voorwaarden voldoen kunnen we dan 1-malig kosteloos een groene container ter beschikking stellen. In het verleden is namelijk voor bewoners in hoogbouw die in het bezit zijn van een tuin en de container kwijt kunnen al uitzonderingen gemaakt. Dit om goed scheiden van afval te stimuleren.

Vraag 6. 1x per 4 weken worden de papier-containers geleegd veelal met halve containers. Wat levert dit op en wat zijn de kosten van het ophalen van halve karton, papier containers. Kan dit niet anders ingericht worden zoals bijvoorbeeld in de even-maand karton en in de onevenmaand de inwoners hun PMD kunnen aanbieden. PMD gaat dan wel bij het restafval, maar dat kan die wagen die rijdt ook doen bij het station waar het afval verzamelt wordt voor het naar Friesland rijdt

Antwoord: Het op zo'n korte termijn uitzoeken van de kosten en opbrengsten voor de papierinzameling is niet haalbaar. Indien uw toch inzicht wil in deze kosten moeten we daar separaat nog op terugkomen. Ik hoor graag of dit wenselijk is. Het separaat inzamelen van PMD is niet mogelijk. Binnen de verwerkingscontracten is gekozen voor nascheiding omdat dit efficiënter en kostenbesparend is. Binnen deze contracten is het apart inzamelen van PMD niet wenselijk en mogelijk. Daarnaast is er in het variabel tarief ook rekening gehouden met de aanwezigheid van PMD.

Ik ga ervanuit hiermee uw vragen voldoende te hebben beantwoord.

Met vriendelijke groet,

Mario Bianchi

Wethouder Financiën, Economie en Werk, Bedrijfsvoering en Dienstverlening, Sport, Mobiliteit en Afval



Gemeente Albrandswaard | Bezoekadres | Stationsstraat 4 | 3161 KP Rhon

Secretariaat: Manon Doejaaren, Tel : +31105061739 / 06 20943165 | E-mail : m.doejaaren@bar-organisatie.nl